
 - 1 - 

■ 令和５年度 第８回 秋葉区自治協議会 

 

                 日時：令和５年 12 月 26 日（火）午後１時 30 分 

                 会場：秋葉区役所６階 601・602 会議室 

 

１ 開会 

（中島会長） 

 皆さん、こんにちは。これより令和５年度第８回秋葉区自治協議会開催をいたします。

すみません。座ったままで進行をいたします。よろしくお願いいたします。 

 それでは、開会の挨拶、第１部会、齋藤委員からお願いをいたします。 

（齋藤委員） 

 皆さん、こんにちは。年末、年の瀬差し迫った中の会議となりますが、本日もよろし

くお願いします。 

 先週もいきなり雪がどかっと降って、そのときの除雪の痛みがまだ体から引かないん

ですが、半年前には何か夏で秋葉区は最高気温をどんどん更新したというようなニュー

スを聞いていたなと思ったら、もうあっという間にこんな天気になって、目まぐるしく

変わる１年であったなと、そういうふうに思います。 

 秋葉区自治協においても、人間が人と人とで意見を出し合って話を積み重ねていくと

いうのは、なかなか大変なことではあると思うんですけど、とかくＡＩとか人工知能が

騒がれる世の中において、人と人とで意見を出し合って話合いを進めていくというのは

機械にはできない大切なことだと思いますので、本日も皆さんのほうで慎重協議よろし

くお願いいたします。これを挨拶に代えさせていただきます。 

（中島会長） 

 齋藤委員、ありがとうございます。本日も活発な議論、よろしくお願いいたします。 

 

２ 報告 

（１）令和６年度秋葉区役所企画事業について（回答） 

（中島会長） 

 それでは、次第に沿って進めさせていただきます。１つ目です。令和６年度秋葉区役

所企画事業について（回答）について、私から報告をいたします。 

 これ資料の１でしょうか、先月の自治協議会の意見聴取を踏まえまして、私のほうで

回答書のほうを提出いたしました。読み上げます。令和５年 11 月 20 日付意見聴取のあ



 - 2 - 

りました標記のことについて、内容に異議なく、今後も区民の声を積極的に拾い上げ、

ますます充実した区政運営に努めていただきたくお願いしますという文書でございます。

皆様から区役所企画事業について特に異論ありませんということでしたので、このよう

に回答いたしました。これについて何かご意見、またご質問等あればお願いします。よ

ろしいでしょうか。 

 特になければ、このとおり市長宛てに回答として提出をいたします。 

 それでは、１つ目、令和６年度秋葉区役所企画事業について、意見聴取を終わります。 

 

（２）部会活動報告 

（中島会長） 

 それでは次に、２でございます。各部会からの活動報告に入ります。 

 第１部会、第２部会、第３部会、広報部会、ひな・お宝巡り部会、コミュニティ未来

ビジョン部会の順番でご報告をお願いいたします。 

 時間の都合によりまして、ご意見、ご質問は全ての部会からの報告後にさせていただ

きます。 

 それでは、第１部会から報告をお願いします。加納部会長、お願いいたします。 

（加納委員） 

 第１部会の加納です。座ってお話しさせてもらいます。 

 今ほど机の上に小学生キャスト募集、こちらはファミリーコンサートのチラシになっ

ております。この後、キャスト等全部決まりましたら、また新たなイベントの内容のチ

ラシが出てくるという形で、今積極的に動いておりますので、３月 10 日の発表会に向

けて一生懸命頑張っておりますので、請うご期待ということになっております。 

 あと、秋葉区チョイ戦交流会、こちらは大学生２人頑張っております。秋葉区在住の

高校生、大学生、皆さんのお子さんもしくはお孫さんにも積極的に話しかけてもらえれ

ばと思っておりますので、よろしくお願いいたします。 

 あと、既にもう終わっているものもあります。 

 それと、中央コミ協さんの秋葉湖周辺案内看板については、前にもお話しさせてもら

いましたが、雪のある中にはちょっと設置は難しいので、例年どおり３月の設置という

ことで頑張っておりますので、これも請うご期待になっております。 

 聞き書き養成講座につきましても、ちょっと今報告のほうが上がってきていないんで、

詳しいことは申し上げられなくて申し訳ございませんが、渡邉さん頑張っておりますの

で、これもご期待ください。 



 - 3 - 

 以上になります。 

（中島会長） 

 ありがとうございます。最初の秋葉ファミリーショー３月 10 日開催、こちらについ

て、田中委員、補足ございますか。いいですか。これについて補足等ありませんか。ま

だキャストは募集中。 

（田中委員） 

 まだ・・・ 

（中島会長） 

 まだ募集中なんですね。 

（田中委員） 

 あともうちょっと、若干名募集中なんで・・・ 

（中島会長） 

 若干名まだということでございますんで、また委員の皆様から。 

（田中委員） 

 すみません。あと本当数名なんですけど、20 人小学生募集していて、あと数名まだ空

いておりますので、周りのこういうところに、ステージに出るのが好きなお子さんがい

らっしゃったら、ぜひお声がけいただければ幸いです。よろしくお願いいたします。 

（中島会長） 

 ということで、よろしくお願いいたします。 

 それでは、第２部会、青木部会長、お願いいたします。 

（青木委員） 

 ご苦労さまでございます。第２部会、青木と申します。第２部会の活動状況について

報告いたします。 

 11 月の 30 日になりますけれども、第２部会も大事な公共交通担当しております。そ

れにつきまして、路線バス金津線、これが巻にある曽根線と同じく、収支率が５％以下

と今非常に劣悪な状況ということで、それじゃどうすればということで、市の都市交通

政策課の方、係長さん以下が来られまして、勉強会を実施いたしました。金津コミセン

で、現状はこうですよと、じゃ改善策はどうしても必要なんですということをいろいろ

細かく教えていただきまして、それに基づきまして、取りあえず金津コミ協独自という

ことで、中学校の保護者、現在金津中学校生徒 103 名おられるんですけれども、この子

供たち、この保護者をターゲットということで先般アンケートを実施いたしました。現

在回収しつつありますんで、次回のときに詳細な結果は皆さんに発表できると思います。



 - 4 - 

そんな関係で勉強会を行いまして、その後、市の方から引き続き金津コミセンで行いま

した自治会長会議、ここにおいでいただきまして、いろいろ現状なり改善策等について

教えていただきました。 

 第２部会の活動は以上でございます。 

（中島会長） 

 ありがとうございます。 

 それでは、引き続きまして第３部会、佐々木部会長、報告お願いします。 

（佐々木委員） 

 第３部会、佐々木です。 

 Ａｋｉｈａおとな大学なんですけれども、もち麦チームと講演会・トレッキングチー

ムに分かれて活動しております。もち麦チームのほうは、２月 16 日のもち麦ｃｏｏｋ

ｉｎｇに備えるため、12 月の８日金曜日２時から小須戸ふれあい会館で、３部会委員と

ぶどう工房さんで試作を行いました。実際に作って時間の流れや手順を知ることで、役

割分担が見えてきました。12月 17日の区だよりで募集したところ、12月 20日からの開

始でしたが、20 日のうちに 16 名の定員に達しました。区民の興味の深さを知り、また

安心いたしました。 

 そして、講演・トレッキングチームにつきましては、１月 14 日日曜日２時からの花

とみどりの講演会に向け、12 月 13 日水曜日 10 時から講師と３部会委員とで打合せを行

いました。定員は 150名のところ、現在 78名の申込みがございました。もしご興味のあ

る方はお声がけいただきまして、応募いただきたいと思います。また、当日ご興味があ

り、お手伝いもできるよという委員の皆様がいらっしゃいましたらぜひご参加いただき

たく、この場を借りてお願い申し上げます。 

 以上となります。 

（中島会長） 

 ありがとうございました。 

 それでは、引き続きまして広報部会です。森田部会長、お願いいたします。 

（森田委員） 

 広報委員の森田でございます。 

 １月のＦＭのラジオの出演に関しては、第１部会の吉川委員、それから広報部会の吉

田委員、よろしくお願いいたします。 

 あと、広報部会のほうでは、原則、今第３部会の佐々木さんのほうから報告がありま

したＡｋｉｈａおとな大学、花とみどりの講演会、それからもち麦ｃｏｏｋｉｎｇ、こ



 - 5 - 

れを一応ホームページに広報委員のそれぞれの担当がレポートをまた上げていただくと

いうことの日程になっています。それですと、今第１部会、第２部会の話もありました。

基本的な原則は、今３部会の２つの事業ということで言っておりますけども、委員それ

ぞれおりますので、ぜひレポートを上げていただければなお一層いいかなと思います。

よろしくお願いします。 

（中島会長） 

 ありがとうございました。 

 それでは、ひな・お宝巡り部会です。大貫部会長、お願いします。 

（大貫委員） 

 報告させていただきます。 

 先月の報告とあまり代わり映えがしないんですけれども、チラシのほうが出来上がり

ました。ポスター、チラシのほうですね。年明けてから部会員の皆さんと配布作業に入

って、皆さんの・・・の施設とか、お手元に届くかと思います。真っ赤な見慣れたチラ

シなんですが、今年もいち早く春を感じていただきたいと思います。 

 あと、区バスのほうも、佐々木さんのディンプルアイランドの子供たちが 180 個以上

の折り紙を使って、しかもメッセージが入っています。皆さん、区バスに乗りましょう。

区バスに乗ってひな・お宝巡りを巡っていただきたいと思います。２月１日から３月９

日までになっております。会場はその場所によって変わりますが、チラシをよく御覧に

なって足を運んでいただきたいと思います。 

 以上です。 

（中島会長） 

 ありがとうございます。 

 それでは、続いてコミュニティ未来ビジョン部会でございます。すみません。今日、

本会議に先立って部会が開かれたそうで、私ちょっと開催について気づいておらず、欠

席をしてしまいました。大変失礼をいたしました。 

 未来ビジョン部会なんですが、未来ビジョン会議が終了したことの報告をここでさせ

ていただきます。12 月に入りまして、12 月の２日に満日の３回目、12 月９日に新関の

３回目、12月の 10日に新津東部の３回目、12月 10日、荻川の３回目が行われまして、

全て会議の日程終了いたしました。コミ協会長、また役職者の皆様、担当委員の方々、

区役所職員におかれましては、大変お疲れさまでした。ありがとうございました。今後、

地区ビジョンの策定に加えて、まちづくり人材の発掘であったり、またネットワーキン

グでしょうか、こちらにおいても成果が認められたということで、今後参加メンバーに



 - 6 - 

対するフォローアップ、またビジョンアイデア出されたその取りまとめ、そして実行計

画化ということが目標になっております。 

 ２月の４日に、こちらも案内が出ていますか、区全体での共有化を行う全体発表が予

定されております。ビジョン取りまとめに向けまして、また実行に向けて資金面どうす

るのかと、マンパワーどうするのかと、ブレーンどうするんだといったようなところで、

今後そうしたところのメニューというか、ロードマップを出していくことが課題になっ

ていくかと思います。今後も自治協と区役所二人三脚でそのあたり進めていくことにな

るかと思います。引き続きよろしくお願いいたします。 

 ということで、部会からの報告は以上となります。こちらにつきまして、皆様のほう

でご意見なり質問等ありましたらお願いいたします。遡って。よろしいでしょうか。 

 じゃ、森田委員。 

（森田委員） 

 ちょっと一言足らなかったので、追加みたいなものだかな。 

 広報部からなんですが、広報委員になってから市のホームページを結構見ているんで

すけど、意外に更新が非常に遅いのかなというのがまず１点なんですけど、それとあと、

今月だったでしょうか、教育支援のほうから中学校の部活の勉強会があったと思うんで

すが、そういったものをホームページにぜひ載せてもらいたいなと。実際あのとき別に

結論を出したわけではないと思うんですけど、各競技団体とか、そういった人たちが出

席以外の人でそういうのを見たいなと、どんな意見が出たんだと、そういうのを分かる

ようにぜひお願いしたいなと思いました。この２点お願いします。 

（中島会長） 

 ありがとうございます。広報部会長ということでの要望でしょうか。ホームページ更

新、あと部活動の地域移行、大変これ区民、市民の関心事になっていますが、そのあた

りの情報が足りていないんではないかといったようなことでございます。じゃ、こちら

は要望としてお伝えして、またこれは議事録にしっかりと残りますんで、よろしくご対

応のほどお願いをいたします。 

 ほかにございますでしょうか。よろしいでしょうか。今の２問のことに関わっても結

構なんですが、いいですか。特になければ。 

 それでは、なければ以上で２の部会活動報告を終わります。 

 

３ その他 

（中島会長） 



 - 7 - 

 それでは、３、その他に移ります。 

 委員の皆様から何かございますでしょうか。 

 じゃ、佐々木委員、お願いします。 

（佐々木委員） 

 皆様、お疲れさまです。 

 本日、机の上にポスターを置かせていただきましたが、にいがた秋葉っ子ふゆまつり

の黄色い、とても派手な、このようなポスターが完成いたしました。大変お手数ではご

ざいますが、各コミ協の玄関の前のほうにどんと貼っていただければなということで、

お願いの文章と一緒に今回出させていただきましたので、よろしくお願いいたします。

また、今回委員の皆様に配布させていただいたものは、どこに飾っていただいても大丈

夫ですので、自宅の窓でも車のウインドーでも、ちょっとウインドーは問題があるかも

しれないですが、どこでもいいですので、ぜひ宣伝をしていただきたいと思います。も

っとほかに貼るとこありますよということであれば、今日まだ私の車に 50 本、そして

まだそこら辺に 20 本置いてありますので、ぜひご協力いただける方はよろしくお願い

いたします。 

 また、白黒のチラシ、ちょっと今日チラシが間に合わなくて、すみません。年明けに

チラシになってしまうんですけれども、このように白黒で会場図を皆さんの机の上に乗

せさせていただきました。今回秋葉区健康センターで開催ということで、３階のほうで

ステージイベントを行います。東村里恵子さんがアナウンサーで来てくださるんですが、

もう今年 15回目となりまして、本当にいつも 2,000人から 3,000人ぐらいの方たちがお

いでくださるんですけれども、去年 3,500 人ということで、この健康センターのキャパ

で大丈夫なのかというご意見が様々飛んでいるんですけれども、何とかやってみせると

いう気持ちで、意気込みで今のところ頑張っております。現在学生さん 123 名のボラン

ティアの皆さんから応募がございまして、学生にとってもとても楽しみなイベントであ

るということがちょっと証明されたなと思って、うれしく思っております。 

 当日、このようなたくさんのブースが、42 ブースが入っておりまして、大貫さんをは

じめ、熊、害獣プロジェクトですとか、いろんな方たちがおいでくださって、人権の皆

さんとか、いろんな方たちが来てくださいますので、ぜひ足をお運びいただきたいと思

います。よろしくお願いいたします。 

（中島会長） 

 ありがとうございます。秋葉っ子ふゆまつりのご案内を、ボランティアでしょうか、

ぜひ来てくださいということでのご案内でございました。ありがとうございました。 



 - 8 - 

 ほかにございますでしょうか、委員の方から。よろしいでしょうか。 

 もう一個ありますか。じゃ。 

（佐々木委員） 

 申し訳ありません。もう一つお願いします。 

 この小さいチラシのほうに書いてありますステージイベントの上から２番目の②の自

治協議会もち麦ＰＲというところがあるんですけれども、こちら去年区長も、そして社

協の会長さんも一緒に踊っていただいたんですが、自治協メンバーの皆さんにもぜひ一

緒に踊っていただきたくて、この日の 12 時頃、こちらに１月 28 日の日曜日来れるよと

いう方は、ぜひこのカラフルなすてきなポロシャツを着ていただきまして、３階の第１

会議室、第２会議室のほうにおいでいただきたいんですけども、ちょっと来れるかもと

いう方、手挙げていただけますか。ありがとうございます。ぜひ来れる方は一緒に踊っ

ていただきたいと思います。お願いいたします。小山さん、きっと来てくださいますね。

ありがとうございます。 

（中島会長） 

 ありがとうございます。渡邉さん来ましたね。 

 ほかにございますでしょうか。よろしいですか。 

 どうぞ、じゃ渡邉委員、お願いします。 

（渡邉委員） 

 すみません。遅れて申し訳ありませんでした。 

 １点、にいがた子ども・若者の放課後フォーラムということで、後ほど受付のほうに

チラシを置かせていただこうと思っておりますが、先般新潟日報さんのほうにも記事に

なっておりました、子供の放課後をどうやって過ごすかというところの質を上げていく

ためにフォーラムを行わせていただきたいと思っております。２月の 12 日に秋葉区の

文化会館で無料で行いますので、ご興味のある方にぜひお知らせいただけると幸いです。

ありがとうございます。 

（中島会長） 

 よろしくお願いいたします。 

 ほかよろしいですか。 

 それでは、私から委員会研修についてのご案内です。こちらは、配付資料が出ておる

かと思います。御覧になってください。来年２月の 22 日火曜日に 13 時から開催を予定

しております。次世代育成といったようなところで、放課後児童クラブ、また高校生の

新津高校での探究学習の成果発表会を見学して、高校の先生方と意見交換を行うといっ



 - 9 - 

たような内容でございます。なかなかこうした機会というのはありませんので、ぜひ委

員の皆様、ご都合がつきましたらご出席をいただきたく思います。どうぞよろしくお願

いします。２月の 22 日です。１月の 12 日までに事務局までに、欠席される場合はご連

絡をお願いいたします。 

 ほかにありませんでしょうか。よろしいですか。 

 なければ、これで議事を終了したいと思います。 

 進行を事務局にお返しします。 


